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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na vytvoření celkového obrazu stavu rozvodné

sítě v oblasti Českých Budějovic. Studie pojednává především o rozvodných stanicích, měla

by charakterizovat hlavní typy elektrických stanic s různým systémem přípojnic a náležitě

popsat vybavení jak odboček, tak i přípojnic. Bakalářská práce též obsahuje porovnání vlastní

spotřeby dvou rozdílných rozvoden. Na konkrétním případě, jedné z probraných rozvoden byl

proveden výpočet zkratových poměrů.

Klí čová slova

Rozvodná stanice, přípojnice, odbočka, transformátor, vysoké napětí, E-ON, spínací

stanice, přístrojoví transformátor napětí, přístrojoví transformátor proudu, spolehlivost,

bezpečnost, vypínač, odpojovač, odpínač.
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Abstract

The present thesis is focused on creating an overall picture of the state of the grid in the

České Budějovice. The study deals with the distribution station, should describe the main

types of electric stations with various busbar system. adequately describe the equipment as

branches, as well as bars. Bachelor thesis also contains a comparison of own consumption of

two different power substations. In the particular case, on one of the discussed substation has

been calculated short-circuit conditions.
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Seznam symbol ů a zkratek

• RS ................... rozvodná stanice

• SF6 .................. fluorid sírový

• PS ................... přenosová soustava České republiky

• MTP ............... přístrojový transformátor proudu

• VN .................. vysoké napětí

• VVN ................ velmi vysoké napětí

• NN .................. nízké napětí

• DS ................... distribuční síť

• BSP ................. budova společného provozu

• ČB .................. České Budějovice

• HDO ............... hromadné dálkové ovládání

• VE ................... vodní elektrárna

• TS ................... transformační stanice

• RD .................. rajónní dispečink

• CD .................. centrální dispečink

• VS ................... vlastní spotřeba

• VE ................... vodní elektrárna

• JE ................... jaderná elektrárna

• T ..................... transformátor

• f ...................... fáze

• AC .................. střídavý proud

• DC .................. stejnosměrný proud

Doplňkový seznam symbolů a zkratek určen výhradně pro kapitolu 4. se nachází na str. 62.
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ÚVOD

Popsat kompletní provedení každé rozvodny sloužící k napájení města o rozloze

55,56 km² je samozřejmě předmětem velmi obsáhlým a časově náročným. Tato práce

pojednává o těchto rozvodnách, avšak pochopitelně nejsou probrána do nejmenších detailů.

Zaměřuji se zde především na klíčové body a zařízení charakterizující funkčnost

a spolehlivost daných rozvoden. Práce je psána tak, aby čtenář pochopil jaké množství

podmínek a úkonů je třeba vykonat pro dodržení spolehlivosti dodávky elektrické energie a to

s ohledem pouze na rozvodná zařízení. Zdroje elektrické energie a jejich vedení jsou v této

práci opomínány, nezabývám se zde podrobněji manipulačními ani organizačními procesy.

Každý čtenář by po přečtení měl být seznámen s tím, jaké druhy elektrických stanic existují

a jaké se provozují v oblasti Českých Budějovic.

V první části své bakalářské práce jsem obecně popsal provedení jednotlivých rozvoden

v oblasti Českých Budějovic. Další dvě části jsou zaměřeny spíše na teorii, kde jsem teprve

charakterizoval hlavní typy elektrických stanic, popsal jsem různé typy přípojnicových

systémů, uvedl jsem vybavení odboček a způsoby jejich provozu. Čtvrtou část jsem věnoval

porovnání vlastní spotřeby mezi dvěma rozdílnými rozvodnami. Poslední část obsahuje

stanovení zkratových proudů a závěr. Detailnější technické informace a fotografie, jenž jsem

pořídil při exkurzích, jsem uvedl v příloze.

Studie současného stavu rozvoden v oblasti Českých Budějovic E-ON Vilém Šlapák 2015

11

1 ANALÝZA SOU ČASNÉHO STAVU SÍTĚ

1.1 SPOLEČNOST E-ON

E-ON, jak ho známe dnes, byl založen až roku 2000, a to spojením firem VEBA a VIAG.

Ve světě se společnost ujímá napříč Evropou, Ruskem a dokonce i Severní Amerikou.

Aktuálně E-ON zásobuje plynem a elektrickou energií zhruba 45 milionů zákazníků a honosí

se 61 GW výrobní kapacity. Cílem společnosti je dodávat čistější a lepší energii, všude tam

kde působí.

V České republice zaujímá postavení poprvé v roce 2001, kdy vzniká společnost E-ON

Czech Holding AG. Za opravdový nástup se dá ovšem považovat až rok 2003, kdy E-ON

Převzal majoritních podílů akcií JME a JČE. O 3 roky později přejímá podílů v plynárenství

(JČP, PP). V dnešních dnech na území České republiky existují výrobní společnosti E-ON

Trend - zabývající se především výrobou el. energie. A E-ON Servisní, jenž je zodpovědná za

provoz a údržbu distribučních sítí. [16]

1.2 Stávající stav rozvoden a transformoven v oblasti Českých Bud ějovic

1.2.1 Přenosová soustava

Přenosová soustava rozvádí elektrickou energii z výrobních jednotek do uzlů sítě, odkud

je dále vedena distribuční síť. Úkolem přenosové soustavy je rozložit optimálně el. výkon.

Vše probíhá na napěťové hladině 400 kV a 220 kV, vzhledem k tomu, že E-ON v oblasti Č.B.

vlastní pouze distribuční síť, tudíž od hladiny 110 kV a níž, nespadá tak do vlastnictví žádná

z rozvoden přenosové soustavy. Výjimku tvoří rozvodna Dasný, jejíž část VVN je majetkem

společnosti E-ON.
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Pro názornost jsem přiložil mapu přenosové soustavy, v niž je rozvodna Dasný

vyznačena.

Obrázek 1: Schéma, Přenosová soustava ČR |Převzato z [1]|

1.2.2 Oblast Českých Bud ějovic

České Budějovice a nejbližší okolí, se s postupem let značně rozrůstá a s tím narůstá

i počet obyvatel. V současné době celá oblast přesahuje počet 100 tisíc obyvatel. Takovéto

množství lidí je nutno zaopatřit odpovídajícím výkonem s odpovídající bezpečností

a spolehlivostí. K dosažení takového cíle bylo nutno vymyslet, naplánovat a nakonec vystavět

příslušná zařízení. Jednou z nejdůležitějších součástí tohoto sofistikovaného celku, jsou

elektrické stanice a právě o nich pojednává tento práce.

Podstatou celého problému, je dobře rozložený elektrický výkon a zajištěna případná

záloha. V mém případě řešení spočívá v zavedení tzv. velkého a malého okruhu. Okružní

vedení zajišťuje zálohu z dvou stran, díky čemuž je dosaženo větší spolehlivosti sítě.
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1.2.3 Velký a malý okruh

K funkčnímu provozu celé infrastruktury je nutno propojit vhodným způsobem zdroje

elektrické energie. K tomuto účelu slouží velký a malý okruh. Jedná se o systém propojení

elektráren a elektrických stanic v oblasti Českých Budějovic, tohoto propojení je dosaženo

pomocí čtyř linek. Samozřejmě, že z rozvodny Dasný je vyvedeno linek mnohem víc, ovšem

ty příliš nezasahují do napájení Českých Budějovic a zabývat se všemi těmito linkami by bylo

mimo rozsah této práce. Jako optimální pro tento účel bylo zvoleno samozřejmě vedení na

napěťové hladině 110 kV.

-Velký okruh: Velký okruh v podstatě začíná a také končí rozvodnou Dasný. Okruh je

veden na jih přes transformovnu Mladé až k VE Lipno, odkud se zas vrací severně přes

transformovnu ve Velešíně a následně pokračuje přes dvou přípojnicovou rozvodnu Č.B.

Škoda, z tohoto místa se následně vrací zpět do páteřní rozvodny Dasný. Na obr. 2 je

znázorněn jako azurová křivka vedena od Dasného k VE Lipnu.

-Malý okruh: Malý okruh je veden také z páteřní rozvodny Dasný, vede do

transformovny Č.B. Západ, dále přes rozvodnu Nemanice, následuje rozvodna Č.B. Sever

a z této rozvodny vedení dále pokračuje opět do rozvodny Č.B. Škoda. Z rozvodny Č.B.

Škoda se vedení znovu vrací do páteřní rozvodny Dasný. Tímto vzniká okružní vedení a celý

systém je zálohovaný ze dvou stran. Na obrázku 2 je malý okruh znázorněn kratší azurovou

křivkou.

Oba dva okruhy se potkávají ve dvou přípojnicové stanici Č.B. Škoda. Pro zálohování

napájení je díky tomu tato rozvodna klíčová.

[…]

Jmenovitý spínací sled O = vyp., C = zap O-0,3s-CO-3min-CO O-0,3s-CO-3min-CO
Zhášecí a izolační médium hlavních kontaktů SF6 SF6
Jmenovitá teplota plnění 20 °C 20 °C
Jmenovitý přetlak SF6

-plnící
-pokles
-blokování

Max. 0,9 MPa
0,5 MPa
0,45 MPa
0,43 MPa

Max. 0,9 MPa
0,5 MPa
0,45 MPa
0,43 MPa

Hmotnost SF6 5 kg 5 kg (53 l / pól)

Tabulka 3: Měřící transformátory napětí

Typ VPU - 123 VPU - 123 VPU - 123
Výrobce Končar - Záhřeb Končar - Záhřeb Končar - Záhřeb
Chorvatsko Chorvatsko Chorvatsko
Rok výroby 1994 - 1995 1997 1999, 2000
Primární napět (kV) 110 000 / √ 3 110 000 / √ 3 110 000 / √ 3
Sekundární napětí (kV) 100 / √ 3 - 100 / 3 100 / √ 3 - 100 / 3 100 / √ 3 - 100 / 3
Výkon jader (VA) 150 - 50 50 - 50 60 - 60
Přesnost 0,2 - 3P 0,2 - 3P 0,5 - 3P
Frekvence (Hz) 50 50 50
Třída izolace A A A
Zkušební
napětí (kV)

123 / 230 / 550 123 / 265 / 550 123 / 230 / 550

Vf 1,5 / 30 sec. 1,5 / 30 sec. 1,5 / 30 sec.
Hmotnost (kg) 400 390 385
Váha oleje (kg) 70 70 80
Druh oleje Technol Y-3000 Technol Y-3000 Technol Y-3000
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Tabulka 4: Typické odpojovače rozvodných stanic - přípojnice 110 kV

Typ OT 110 K (OTU 110) OHT 1220 (OHTU 1220) 1SHT (U2) - 1220

jmenovité napětí 110 kV 110 kV 123 kV
max. provozní napětí 123 kV
jmenovitý proud 2000 A 2000 A 2000 A
zkušební napětí rázové 550 kV 630 kV 450 kV
krátkodobý proud 1 sec 39,4 kA 40 kA 40 kA
dynamický proud 100 kA

Tabulka 5: Přístrojové transformátory proudu
Typ AGU 123 AGU 123 AGU 123 AGU 123 AGU 123 AGU 123
Převod 4×150/4×1A 4×150/4×1A 4×200/3×1A 4×200/3×1A 4×200/3×1A 4×200/4×1A
Rok výroby 1994 1995 2000 2002 2003 2005
Výrobce Končar-Záhřeb

Chorvatsko
Končar-Záhřeb
Chorvatsko

Končar-Záhřeb
Chorvatsko

Končar-Záhřeb
Chorvatsko

Končar-Záhřeb
Chorvatsko

Končar-Záhřeb
Chorvatsko

Přesnost 1S-0,2 FS 10
2S-0,5 FS 5
3S-5 P 10
4S-10 P 20

1S-0,2 FS 10
2S-0,5 FS 5
3S-5 P 10
4S-10 P 20

1S-0,5 FS 5
2S-10 P 20
3S-10 P 20

1S-0,5 FS 5
2S-10 P 20
3S-10 P 20

1S-0,5 FS 5
2S-5 P 10
3S-10 P 20

1S-0,2 FS 5
2S-0,2 FS 5
3S-5 P 10
4S-10 P 20

Výkon jader
(VA)

15 / 30 / 30 / 60 15 / 30 / 60 / 60 30 / 60 / 60 30 / 60 / 60 30/60/60 15 / 30 / 60 / 60

Přetižitelnost
Ext. (%)

120 / 120 / - / -

120 / 120 / - / -

120 / - / -

120 / - / -

120 %

120 / 120 / - / -

Napětí (kV) 123 / 230 / 550 123 / 230 / 550 123 / 230 / 550 123 / 230 / 550 123 / 230 / 550 123 / 230 / 550
Třída izolace A A A A A A
Frekvence(Hz) 50 50 50 50 50 50
I th / I dyn (kA) 31,5 / 78,7 40 / 100 20-40-40 / - 20 / 50 20/ 50 20 / 50
I cth (A) 4 x 180 4 x 180 4 x 240 4 x 240 4 x 240
Váha oleje (kg) 120 120 110 110 110 110
Celková (kg) 470 470 450 440 440 410

Typický Silový transformátor KONČAR používaný v rozvodnách 110 kV

Olejový, venkovní provedení
typ TRP 40 000 - 123 F
jmenovitý výkon 40 MVA
vstupní napětí 110000 ± 8 x 2% V
výstupní napětí 23000 V
převod 110/23 kV, 249,9/1004,1 A
spojení Ynyo/d
chlazení ONAN/ONAF - ventilátory
regulace odporová v uzlu vinutí 110 kV
Transformátor je vybaven jednotnou ovládací skříní,
pomocné napětí 110 Vss, napětí pro pohony regulace a ofukování 380 V, 50 Hz.
řízení regulace: a) ručně: z ovládací skříně
z dozorny
dálkově z RD
b) automaticky
c) nouzové – klikou přímo z transformátoru
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Příloha C – Schéma rozvoden

Tato příloha obsahuje vybraná schematická zapojení převzatá od společnosti E-ON.

Obrázek 52: Typické zapojení rozvodné stanice v přípojnicovém zapojení do H - strana 110 kV (RS Č.B.

Západ)

Studie současného stavu rozvoden v oblasti Českých Budějovic E-ON Vilém Šlapák 2015

12

Obrázek 53: Typický dvojitý systém přípojnic RS Západ ze strany 22 kV
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Obrázek 54: Schéma vlastní spotřeby páteřní rozvodny Dasný
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Obrázek 55: Schéma rozvodné distribuční síťě pro České Budějovice a nejbližší okolí