Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Studie současného stavu rozveden v oblasti Českých Budějovic E-ON
Student: Vilém ŠLAPÁK Std. číslo: E12B0061P
Vedoucí: doc. Ing. Lucie Noháčová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 29
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 14

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Vlastní rozsah práce je 70 stran textu s obrázky, což svědčí o její snaze o podání rozsáhlých podrobností k danému tématu zadání.

Celkově je práce zpracovaná jako rešeršní na výborné úrovni jak po stránce odborné, tak jazykové a grafické, neobsahuje stylistické chyby jen drobné gramatické chyby, které nenarušují kvalitu předkládané práce. Jednotlivé kapitoly práce jsou spolu logicky provázány. V přílohové části jsou informace vhodně doplněny dalšími tabulkami technických parametrů, fotografiemi a schémata vyšetřovaných rozveden.

Student pravidelně, spolehlivě a iniciativně konzultoval postupy se svým konzultantem a vedoucím práce. Průběžně postupoval rychle a samostatně při vlastním řešení bodů zadání BP. Velmi oceňuji u studenta jeho snahu o co nejpodrobnější výčet informací. Každou rozvodnu student skutečně sám navštívil, seznámil se s jejím provozem, sestudoval podklady a základní informace samostatně sepsal.

Použitá literatura a prameny a také použité obrázky z textů jsou dobře ocitovány.

Předkládaná práce splňuje veškeré náležitosti kladené na BP. S využitím vhodných zdrojů informací student splnil body zadání práce. BP doporučuji k obhajobě.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 11.6.2015

podpis vedoucího práce